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Dagen då samerna blev ett folk

Berättelse

Det var en kall vintermorgon, tisdagen den 6 februari 1917. I staden Trondheim i Norge låg snön

djup. Inne i en metodistkyrka satt nästan 150 samer tätt tillsammans. De hade rest långt, en del från

Norge och en del från Sverige. Många hade aldrig träffat varandra förut.

Detta var ett möte som aldrig hade hänt tidigare. För första gången samlades samer från olika

länder till ett gemensamt möte. Det var Elsa Laula Renberg som hade samlat dem. Hon hade arbetat

länge för den här dagen, och nu satt rummet fullt av människor som lyssnade.

Elsa reste sig och ställde sig framför alla. Hon var mötets ledare. Sedan höll hon öppningstalet. Hon

talade allvarligt om samernas situation. Hon sa att samerna inte hade stått tillsammans, och att de

aldrig hade försökt vara ett enda folk. Nu, menade hon, måste det bli ändring. Om ett litet folk inte

håller ihop, kan det försvinna.

Under fyra dagar, från den 6 till den 9 februari, pratade samerna om sina viktigaste frågor. De talade

om renskötseln och om rätten till mark. De talade om skolan, och de bestämde att barnen skulle få

lära sig på samiska. En man som hette Daniel Mortenson höll ett föredrag om renskötsel.

Tillsammans planerade de hur samerna skulle kunna organisera sig bättre.

Mötet löste inte alla problem på en gång. Men det blev en vändpunkt. För första gången kände

samerna att de hörde ihop, oavsett om de bodde i Norge eller i Sverige. I dag firas just den dagen,

den 6 februari, som samernas nationaldag.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

en metodistkyrka en kyrka för en viss kristen grupp

en same en person som tillhör samerna, ett folk i norra Norden

gemensam som flera har tillsammans

ett öppningstal ett tal i början av ett möte

allvarlig viktig och inte rolig

ett folk en stor grupp människor som hör ihop

renskötsel att äga och ta hand om renar

mark ett område med jord och land

ett föredrag när någon talar och lär ut inför andra

organisera sig gå samman och bli en grupp

en vändpunkt ett ögonblick då något börjar bli annorlunda
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Läsförståelsefrågor

När och var hölls mötet?

på sommaren i Stockholm

på vintern i Trondheim i Norge

på hösten i Vilhelmina

Varför var mötet så speciellt?

Det var första gången samer från olika länder möttes

Det var bara för kvinnor

Det var ett möte för barn

Vad sa Elsa i sitt öppningstal?

att samerna skulle flytta söderut

att samerna inte hade hållit ihop och måste bli ett folk

att samerna skulle sluta med renar

Vad bestämde mötet om skolan?

att skolan inte behövdes

att barnen skulle få lära sig på samiska

att alla skulle lära sig norska

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Mötet hölls i en metodistkyrka.

Mötet varade i fyra dagar.

Elsa var nervös när hon talade.

Varför ville Elsa att samerna skulle hålla ihop? Svara med en mening. (öppen fråga)

Varför tror du att mötet kallas en vändpunkt?

Diskussionsfrågor

Varför är det bra att en grupp människor håller ihop?

Elsa talade inför nästan 150 personer. Vad känner man när man talar inför många?

Känner du till en dag som firas för ett folk eller ett land? Berätta.

Skriv (4 meningar): Skriv om en gång då du var tillsammans med många människor för ett

gemensamt mål.
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